[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1210/2019

Solicita informações sobre a instalação de placas nominativas em logradouros, praças, sistemas de lazer e dispositivos viários no município de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 				Considerando a denominação de logradouros, praças, sistemas de lazer e dispositivos viários na cidade de Valinhos, através desta Câmara de Vereadores, homenageando e imortalizando munícipes que deram seu trabalho, vivência e contributo à nossa cidade;

 				Considerando que é obrigação da Administração Municipal providenciar em tempo hábil, e em respeito aos cidadãos homenageados, placas nominativas, que informem a população e aos transeuntes, sobre a denominação destes locais, preservando assim a memória viva de nossa comunidade;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a confecção e instalação de placas nominativas em logradouros, praças, sistemas de lazer e dispositivos viários, da cidade de Valinhos?
2. Existe orçamento para esta finalidade? Se sim, especificar rubrica e Secretaria competente.
3. Em resposta ao Requerimento 366/19 de autoria de vereador desta Casa de Leis e que tratava do mesmo assunto, foi informado que as placas começariam a ser instaladas no mês de março. É fato a informação prestada? Se sim, onde foram instaladas as placas?
4. Se negativo o item 3, o que ocorreu? Justificar.

JUSTIFICATIVA:
				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 08 de Maio de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador